



令和 5 年 11 月 22 日 土浦市 国土交通省関東地方整備局 常陸河川国道事務所

(仮称)土浦スマートインターチェンジ第1回準備会を開催します

~設置に向けた準備や検討を行います~

国土交通省では、令和5年9月8日に新規準備段階調査箇所として選定した(仮称)土浦スマートインターチェンジについて、「準備段階調査」※2を実施します。

これを受け、(仮称) 土浦スマートインターチェンジの計画的かつ効率的な準備・検討を進めることを目的として、第1回準備会を下記のとおり開催します。

- 1. 日時 令和5年11月29日(水)10時30分~
- 2. 場所 土浦市役所 3階 庁議室
- 3. 議事 (1) (仮称) 土浦スマートインターチェンジ準備会の設立趣意について
 - (2) (仮称) 土浦スマートインターチェンジの検討概要などについて
- ※会場の都合により一般の方の傍聴はできません。

また、当日の配付資料については、計画段階資料のため関係者以外は非公開としております。 ※報道機関の皆様へ 準備会の撮影は、冒頭から土浦市長、常陸河川国道事務所長挨拶までとさ せて頂きます。

- ※1 スマートインターチェンジの名称は仮称であり、正式な名称は、地元や利用者のご意見等 も踏まえて決定されます。
- ※2 国として必要性が確認できる箇所について、国が実施する調査。

<発表記者クラブ> 茨城県政記者クラブ、竹芝記者クラブ、神奈川建設記者会

<問い合わせ先>

【準備会および、(仮称)土浦スマートインターチェンジに関する問い合わせ】

土浦市 都市政策部 都市計画課

課長 飯泉 貴史(いいずみ たかし)

電話:029-826-1111 (内線:2264)

【スマートインターチェンジ事業全般に関する問い合わせ】

国土交通省 関東地方整備局 常陸河川国道事務所

電話: 0 2 9 - 2 4 0 - 4 0 6 1 (代表) E-mail: ktr-hitachikouhou@mlit.go.jp

副所長(道路) 石﨑 睦 (いしざき むつみ) (内線:205)

計画課長 須藤 勝 (すどう まさる) (内線:261)

(仮称) 土浦スマートIC準備会名簿(案)

	所属		職名
土浦市	都市政策部	都市計画課	課長
つくば市	建設部	道路計画課	課長
		道路整備課	課長
茨城県	土木部	道路建設課 高速道路対策室	室長補佐
	 土浦土木事務所 	 道路整備第二課 	課長
茨城県警察	警察本部交通部	交通規制課	課長補佐
		高速道路 交通警察隊	係長
	土浦警察署	交通課	課長
	つくば警察署	交通課	課長
東日本高速道路(株)関東支社	総合企画部	総合企画課	課長代理
	つくば工事事務所	工務課	課長
	谷和原管理事務所		工務担当課長
国土交通省 関東地方整備局	道路部	道路計画第二課	課長補佐
	常陸河川国道事務所	計画課	課長

■事務局

土浦市 都市政策部 都市計画課

国土交通省 関東地方整備局 常陸河川国道事務所 計画課

スマートインターチェンジの検討・整備について

- スマートICの準備段階(地方での計画検討・調整段階)において、国として必要性が確認できる箇所等について、 箇所を選定し、国が調査(直轄調査)を実施(準備段階調査)。
- 準備段階調査における準備会での検討や調整が整い、関係機関で構成される地区協議会で決定された実施計画 書が提出された箇所につき新規事業化。

